
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 71Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

Com a apresentação do saldo fi nanceiro e das despesas acima menciona-
das, a CONCEDENTE realizará o aporte fi nanceiro dos valores necessários 
para o cumprimento das metas do período aditivado, com vistas a evitar a 
descontinuidade do Convênio”.
Data da Assinatura: 17/12/2019
Vigência do Convenio: O Termo de Convênio 02/2015 fi ca prorrogado de 
21/12/2019 até a data de 30/6/2020.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS – SEJUDH - CNPJ 05.054.895/0001-60.
CONVENENTE: GRUPO DE MULHERES BRASILEIRAS - GMB
Representante Legal: EDILEUSA PENA DA SILVA
CPF: 166.620.402-15
Ordenador Responsável: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
CPF: 443.544.442-91

Protocolo: 510220
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 101/2019 – BELÉM, DE 19/08/2019, 
PUBLICADO NO DOE 33.956 DE 20/08/2019.

EM QUÊ SE LÊ: Período de 20 a 25/08/2019
EM QUÊ SE LÊ; Diárias: 5,5 (CINCO E MEIA)
“LEIA –SE: Período: de 20 a 23/08/2019
“LEIA –SE: Diárias: 3,5 (TRÊS E MEIA)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 510066
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 5º
Nº DE CONTRATO: 029-2017;

DATA DE ASSINATURA: 09.12.2019;
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 180 
(cento e oitenta) dias a contar do dia 11/12/2019 a 07/06/2020, nos ter-
mos do artigo 71, caput, da Lei 13303/16;
CONTRATADO: TAUARI LOCAÇÕES LTDA – EPP – CNPJ/MF 
nº 14.409.203/0001-40;
ENDEREÇO: Quadra Cinco, s/n, Folha 22, Lote 09, Nova Marabá, Marabá-
PA;
TELEFONE: (94) 8167-0046
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC

Protocolo: 510013
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 296/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 202055, de 10 de dezembro de 
2019;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR, 53 (cinquenta e três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde do servidor SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO, Id. Funcional 
nº 0263, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Serviços 
deste Instituto, no período de 12/11/2019 a 03/01/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12/11/2019.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de novembro de 2019.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 510247

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 285/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34054 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
Onde se lê: Servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, período aquisitivo 
2017/2018, período de gozo: 02/01/2020 a 31/01/2020.
Leia-se: Servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, período aquisitivo 
2017/2018, período de gozo: 06/01/2020 a 04/02/2020.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 18 de dezembro de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 510229
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 290/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
09 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
Considerando a suspensão de férias do servidor por meio da Portaria 
de nº 264/2018, GAB/IMETROPARA, de 26/11/18, publicada no DOE 
em 28/11/2018, nº 33748 e gozo de férias por meio da Portaria de nº 
288/2019 de 06/12/19, publicada no DOE em 16/12/19, nº 34061.
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo residual de férias ao servidor JOSÉ MARIA MON-
TEIRO MURIBECA, matrícula 019, ocupante do cargo de Metrologista, de 
23/12/19 à 03/01/20 (12 dias), referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de dezembro de 2019.
Cintya Simões/Presidente/Imetropará

Protocolo: 510238
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 411/19 DE 09.12.2019. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Gilvan 
Ferreira Chaves, matrícula nº 3170152/1, Contínuo, no período de 
02/01/2020 a 31/01/2020, referente ao período aquisitivo de 16-05-1997 
a 15-05-2000, conforme Processo Administrativo nº 2019/598646. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 510221
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 425/19 DE 17.12.2019. 
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Eduardo Silva Martins, Assistente do 
Registro Mercantil CL.A, matrícula nº 54191638/2, João Bosco Mendes 
Moura, Coordenador Regional, matrícula nº 5444942/2 e Raimundo Alberto 
Braga Araujo, matrícula nº 57217953/1, para comporem a comissão de 
Avaliação de Bens Inservíveis desta Autarquia, conforme processo n° 
2019/348789. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – 
Presidente.

Protocolo: 510236
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 422/19 DE 16.12.2019. 
Art. 1º CANCELAR o gozo de férias do servidor Cláudio Roberto Pereira 
Canelas, Assistente do Registro Mercantil CL.A, matrícula nº 5898269/1, 
por necessidade de serviço nesta Junta Comercial, que estava programada 
para 02-01-2020 a 31-01-2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
conforme processo nº 2019/621803. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 510248
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 426/19 DE 16.12.2019. 
Art. 1º PROCEDER à matrícula do Sr. Arthur Souto Cabral Neto, sob o nº. 
20195428064, de 29/08/2019 para que exerça a profi ssão de leiloeiro e as 
suas atribuições em todo o território do Estado do Pará. Art 2º Esta Portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 510253


